
            CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO 
                         Rua Monsenhor Nakamura, 783, Álvares Machado – SP, CEP 19160-000. 

                      📞 (18) 3273-1331 | ✉ câmara@alvaresmachado.sp.leg.br 
 

            _________Poder Legislativo_________ 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h. A denúncia pode ser anônima. 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 07/2025 
Dispõe sobre a declaração de vacância do cargo de 1º 
Secretário da Mesa Diretora e convocação de eleição 
suplementar. 
 

JOEL NUNES DE ALMEIDA, Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 46 do Regimento Interno, que estabelece que o 
pedido de renúncia ao cargo na Mesa será considerado aceito e irretratável após sua 
leitura em sessão ordinária; 
CONSIDERANDO que, na Sessão Ordinária realizada em 09 de setembro de 2025, foi lido 
em plenário o ofício de renúncia apresentado pelo Vereador João Sanchez ao cargo de 
1º Secretário da Mesa Diretora; 
CONSIDERANDO que a vacância de cargo da Mesa impõe a realização de eleição 
suplementar na primeira Sessão Ordinária subsequente, nos termos do art. 48 do 
Regimento Interno; 
RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo de 1º Secretário da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Álvares Machado, a partir de 09 de setembro de 2025. 
Art. 2º Convocar, nos termos do art. 48 do Regimento Interno, eleição suplementar para 
o referido cargo, a ser realizada na Sessão Ordinária do dia 16 de setembro de 2025. 
Art. 3º Os (as) Vereadores (as) interessados (as) em concorrer deverão formalizar suas 
candidaturas junto à Secretaria Legislativa, por meio do protocolo digital, até o dia 15 de 
setembro de 2025. 
Publique-se e cumpra-se. 
Câmara Municipal de Álvares Machado, 10 de setembro de 2025. 
 
JOEL NUNES DE ALMEIDA 
Presidente da Câmara Municipal 
Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal, em 10 de setembro de 2025. 
Assinado eletronicamente. 
 
FABIANE MARIA DE SÃO JOSÉ 
Assessora de Relações Institucionais, Direção Legislativa e Gabinete da Presidência 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

A
 P

R
E

S
ID

Ê
N

C
IA

 -
 A

S
S

E
S

S
O

R
A

_F
A

B
IA

N
E

 M
A

R
IA

 D
E

 S
Ã

O
 J

O
S

É
 e

 J
O

E
L 

N
U

N
E

S
 D

E
 A

LM
E

ID
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

al
va

re
sm

ac
ha

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

6-
3B

8A
-A

13
9-

82
E

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

A
6-

3B
8A

-A
13

9-
82

E
7


